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www.obec-staric.cz

Vážení občané,

jaro nám uteklo, ani 
nevíme jak, měli jsme 
všichni co dělat s tím, 
jak ochránit zdraví 
nás, našich blízkých 
a  všech okolo. Koro-
navirová pandemie se 
dotkla každého z nás 

a prověřila náš přístup ke zdraví, k rodině, 
práci a podnikání i odpočinku. Ukázala, že 
si naštěstí ceníme více lidského zdraví než 
hospodářského růstu. I to, že se dokážeme 
dočasně podřídit přísným opatřením a umíme 
nezištně pomoci jiným, i neznámým lidem. 
Děkuji všem, kteří se dodržováním opatření 
podíleli na překonání první vlny pandemie, 
jejímž výsledkem byl 1 zjištěný nakažený a již 
i uzdravený člověk v obci.

Výrazný podíl na úspěšném průběhu měli 
zaměstnanci obecního úřadu, kde jsme uspo-
řádali provoz na směny, které se nepotkávaly. 
Všichni zaměstnanci se podíleli na přípravách 
krizových balíčků pro seniory i distribuci rou-
šek a desinfekce. Nejvíce oceňuji pracovnice 
úklidu. Emílie Chamrádová a Anna Pokorná 
rozvážely po celou dobu obědy, a byly v den-
ním kontaktu s našimi nejvíce ohroženými 
– seniory.

Příkladný přístup ukázali všichni, kteří se 
okamžitě pustili do šití roušek a dodali jich 
tolik, že se díky bezvadné distribuci skautů 
dostalo na všechny zájemce z  obce a  ještě 
skauti dodali mnoho zbývajících kusů do 
okolních nemocnic.

Děkujeme také pracovníkům ZŠ a MŠ, díky 
nimž jsme nemuseli zavírat školu ani školku 
dřív, než to bylo skutečně nutné.

Jistotou v krizové době byla ordinace paní 
doktorky Lacikové, která fungovala po celou 

dobu a poskytovala péči podle aktuálně vyda-
ných opatření. Zároveň jsme s ní konzultovali 
opatření krizového štábu obce.

Také pracovnice terénních sociálních služeb 
Podané ruce a  Charita zaslouží náš dík za 
nepřerušenou pomoc potřebným.

Dík patří také provozovatelům potravin, paní 
Radce za vstřícnost, pomoc lidem v okolí a pří-
stup k opatřením, potravinám Michna navíc 
za organizaci nouzových nákupů pro seniory 
a Minimarketu u transformátoru také za rýži 
a polévky, které jsme doručili seniorům.

Děkujeme i  firmě Hrtus & Partner s.r.o. 
a jejímu obchodnímu řediteli, Petru Řehákovi 
za bezplatnou desinfekci zastávek a opera-
tivní přístup při nasmlouvání a realizaci des-
infekce školy a dalších obecních budov.

 Výraznou pomocí přispěli dobrovolní hasiči, 
zejména zásahová jednotka s velitelem Pav-
lem Novotným, kteří prováděli rozvoz nouzo-
vých nákupů a části krizových balíčků a desin-
fekce. Byli a stále jsou připraveni ke krizovým 
a nouzovým zásahům.

Děkujeme i dobrovolníkům, kteří se přihlásili 
na obci, byli připraveni pomoci a jen díky dob-
rému zdraví zaměstnanců jsme je nevyužili.

I v době krize se obecní úřad a jeho zaměst-
nanci snažili fungovat s co nejmenším ome-
zením. Přes organizační a technická opatření 
bylo možné vyřídit nezbytné úřední záležitosti. 
Placení poplatků bylo odloženo. Knihovna 
byla otevřena, dokud to bylo možné. Probí-
haly práce na výsadbách i  vyžínání v  lese, 
výroba deputátního dříví se dočasně odložila. 
Sběrné místo na biologický odpad bylo, stejně 
jako loni, zřízeno a otevřeno v areálu Hatě. 
Údržba zeleně v obci probíhala bez omezení 
stejně jako rozvoz obědů. V rámci úklidu byla 
pravidelně prováděna zvýšená desinfekce.
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V polovině června proběhla osobní projed-
nání Komplexních pozemkových úprav v k.  ú. 
Staříč.

Výstavba kanalizace také pokračovala, přes-
tože pendleři ze Slovenska byli výrazně ome-
zováni po celou dobu koronakrize. Práce pro-
bíhaly zejména v uzavírkách hlavní komuni-
kace, v trase stoky A podél potoka, na ČOV, na 
příjezdové komunikaci k ČOV včetně mostu, 
protlacích pod Olešnou a naproti restaurace 
U Mlýna. Byl uzavřen dodatek č. 7 k realizační 
smlouvě na prodloužení termínu do února 
2021 z důvodu změn na mostě a komunikaci 
k ČOV a protlakům u Mlýna a pod Olešnou. 
Předpokládáme, že změny projektu v hlavní 
komunikaci vyvolají další prodloužení stavby, 
které bude vyčísleno po dokončení změny 
projektu. 

Z důvodu krizových opatření jsme byli nuceni 
zrušit veškeré hromadné akce plánované 
na jaro, jako bylo odhalení pamětní desky 
v Hatích, pouťové akce včetně kolotočů, Den 
obce i zábava na konci června, kterou myslivci 
nahradili akcí na myslivně, což nebyl vůbec 
dobrý nápad. Místo preventivně zrušené 
venkovní akce jsme byli bez roušek uvnitř 
chaty namačkáni v hodinové frontě na jídlo 
a půlhodinové na pití. Naštěstí toto předčasné 
rozvolnění nezanechalo následky v podobě 
výrazného rozšíření nákazy. Dobrovolný sva-
zek obcí Olešná zrušil také všechna plánovaná 
představení letních kin.

V současné době jsou dle map z krizového 
štábu ORP ve Staříči potvrzeni 2 nově 
nakažení občané. Vidíme tedy, že pandemie 
COVID-19 s první vlnou neskončila a dlouho-
dobá ochrana před novým virem bude před-
mětem řešení v dalším období, kdy některá 
opatření budou přetrvávat a  jiná se budou 

možná opakovaně vracet. K tomu Vám všem 
přeji hodně trpělivosti a nadhledu.

Plánované slavnostní otevření dětského hři-
ště vedle obecního úřadu proběhlo bez větší 
propagace, bez doprovodného programu 
a v komorní atmosféře 10.7.2020.

Pokud nedojde k  dalšímu omezování hro-
madných akcí, plánujeme v sobotu 22.8.2020 
uspořádat zábavné odpoledne pro děti s pou-
ťovými atrakcemi – kolotoče a pro dospělé 
večer zábavu.

Dále by měl následovat cyklozávod Okolo Sta-
říča, country zábava a další akce budou při-
praveny a oznámeny v průběhu září a násle-
dujících měsíců.

Pokračovat bude realizace zahájených inves-
tičních akcí a příprava nových. Zásadní je 
postup výstavby kanalizace a zkušební provoz 
ČOV, o kterém píšeme ve zvláštním článku. 
Další akcí je obnova dětského hřiště v are-
álu pod Okrouhlou, na kterou jsme získali 
dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 
1,1 mil. Kč.

Zásadní akce v přípravě je Zvýšení kapacity 
ZŠ a  přístavba tělocvičny a  MŠ, kde jsme 
provedli exkurzi v moderní nové škole v Psá-
rech, v Ludgeřovicích a v MŠ v Bystřici nad 
Olší. Oslovili jsme firmu, která pomáhala 
v Psárech s výběrem a dohledem nad projek-
tem od architektonické studie po realizační 
dokumentaci. Probíhají jednání o uzavření 
smlouvy. O dalším průběhu Vás budeme aktu-
álně informovat.

Přeji všem krásné léto, plné zdraví a maxi-
mální pohody.

Libor Macháček
Starosta obce 
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Po delším uvažování a  konzultacích jsem 
na červencovém zastupitelstvu obce před-
ložil návrh na finanční podporu budování 
soukromých kanalizačních přípojek, který 
Zastupitelstvo obce přijalo svým Usnesením 
č.563/2025 poměrem hlasů pro-proti-zdržel 
se: 6-1-0.

Návrh vychází z budoucího průběhu dokončo-
vání kanalizačních stok a z potřeby postupného 
neprodleného napojování maximálního počtu 
obyvatel. Podle toho, jak budou postupně na 
jednotlivých stokách (A1, A8, A19, Z, Z3, Z21, 
…) dokončeny všechny veřejné části přípo-
jek, budou prostřednictvím lístků a žádostí 
do schránek a na webu obce vyzváni vlastníci 
jednotlivých nemovitostí k realizaci soukromé 
části přípojky do určitého data. 

Ten, kdo splní podmínky pro poskytnutí 
finanční podpory, včetně podání žádosti, 
dostane na nahlášený účet částku odpoví-
dající délce jeho přípojky dle níže uvedené 
tabulky.

Podmínky pro poskytnutí dotace:

Žadatel se napojí na kanalizaci a začne vypou-
štět odpadní vody ve stanovené lhůtě. Vybu-
dovaná přípojka bude dle ČSN. Na každou 
samostatnou bytovou jednotku bude vybudo-
vaná samostatná přípojka. Do délky přípojky 
pro stanovení výše podpory se počítá pouze 
úsek od konce veřejné části přípojky k nejbliž-
šímu konci výstupu odpadu z nemovitosti. 
Správnost provedení přípojky bude zkontro-
lována a potvrzena zástupcem provozovatele 
(p.Kravčík).

Dotace bude poskytnuta na základě žádosti 
podepsané všemi vlastníky nemovitosti dle 

katastru, a  to převodem na bankovní účet 
určený v žádosti žadatelem.

Dotace nebude poskytnuta právnickým oso-
bám.

Žadatelé o  dotaci nesmí mít nevyrovnané 
závazky vůči Obci Staříč (mimo půjček 
z Fondu rozvoje bydlení Staříč).

Podmínky pro přidělení dotace na budování 
soukromých kanalizačních přípojek budou 
umístěny na webových stránkách obce.

Na výše popsanou finanční podporu není 
právní nárok. Splnění podmínek jejího při-
dělení potvrzuje vedení obce a ve sporných 
případech rozhodne zastupitelstvo. 

Hodně úspěchu při budování Vám přeje

Libor Macháček
Starosta obce 

PodPora budoVání  
soukromých kanalizačních PříPojek

Délka přípojky Dotovaná částka 

do 20 m   2.000 Kč
do 30 m   4.000 Kč
do 40 m   6.000 Kč
do 50 m   8.000 Kč
do 60 m 10.000 Kč
do 70 m 12.000 Kč
do 80 m 14.000 Kč
do 90 m 16.000 Kč
do 100 m 18.000 Kč
do 110 m 20.000 Kč
do 120 m 22.000 Kč
do 130 m 24.000 Kč
do 140 m 26.000 Kč
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V roce 2019 bylo na Obec Staříč převedeno 
několik soukromých cest. Konkrétně se 
jedná o 11 parcelních čísel, od desíti maji-
telů. Všichni vlastníci cesty obci převedli 
bezúplatně.  Případné rozměření parcel, 
vypracování geometrického plánu, zajištění 
souhlasu s dělením parcel a převod v katas-
tru nemovitostí, vždy zajistila Obec. Převod 
byl pro vlastníky ve všech případech bezsta-
rostný. V letošním roce tento trend pokračuje 
a  obci byly nabídnuty další dvě soukromé 
cesty k převodu. Obec tyto dary s vděčností 
do svého vlastnictví přijímá. Jako zástupci 
obce, bychom tímto chtěli poděkovat dár-
cům za to, že přispěli ke zkvalitnění dopravní 
dostupnosti k nemovitostem a také ke zlep-
šení sousedských vztahů. Ten, kdo má před 
svým domem obecní komunikaci, bere jako 
naprostou samozřejmost fakt, že obec zajiš-
ťuje zimní údržbu (plužení, posyp), čištění 
komunikace, vývoz popelnic (za poplatek), 
noční osvětlení, rozhlas, případně sečení 

trávy na krajnicích, rovněž opravu a obnovu 
povrchu cesty. Samozřejmě si uvědomujeme, 
že při stavbě kanalizace stav silnic určitě 
není ideální, ale usilovně pracujeme na tom 
s cílem, že bude líp. Děkujeme také občanům, 
kteří sami zajišťují sečení trávy na krajnicích 
a pomáhají tak společně udržovat naši obec 
upravenou a krásnou. 

Jiná kapitola je převod polních cest v extra-
vilánu obce (nezastavěná část), kde aktu-
álně probíhají a tuto problematiku by měly 
řešit „Komplexní pozemkové úpravy“. Pro 
upřesnění, pozemkové úpravy neprovádí 
a nedozoruje obec, ale Státní pozemkový 
úřad. Pozemkové úpravy řeší dané území uce-
leně a ve veřejném zájmu se jimi prostorově 
a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se 
nebo dělí, a hlavně se zabezpečuje přístupnost 
ke všem pozemkům. Geodeti realizační firmy 
cca před dvěma lety zmapovali současný stav 
vybudovaných polních cest v terénu a některé 

PoděkoVání dárcům cest  
a informace k jejich daroVání

Přikládáme aktuální výpočet daně z nemovitých věcí (pozemků) v obci Staříč pro rok 2020
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Vážení občané, účastníci řízení o komplexních 
pozemkových úpravách (dále jen „KoPÚ“) 
v k. ú. Staříč, rád bych Vás v krátkosti informo-
val o současném stavu a vývoji pozemkových 
úprav ve Vaší obci, co je již za námi a co nás 
v průběhu dalších etap řízení společně čeká. 

ZAHÁJENÍ SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ o KoPÚ 
v k. ú. Staříč bylo učiněno veřejnou vyhláškou 
v prosinci 2011 za účelem vytvoření nové digi-
tální mapy s logicky a racionálně uspořáda-
nou vlastnickou držbou, za účelem narovnání 
vlastnických vtahů a se snahou využít poten-
ciál a nástroje pozemkových úprav k navýšení 
hodnot venkovské krajiny. Do dnešního dne 
byly zhotovitelem díla, tj. firmou Georeal, 
s.r.o. provedeny potřebné PŘÍPRAVNÉ 
PRÁCE (stanovení obvodu pozemkových 
úprav, podrobný průzkum a analýza území, 
zpracování nároků vlastníků, tvorba plánu 
společných zařízení, následné rozšíření 

obvodu z  důvodů potřeby změny průběhu 
katastrální hranice obce).

KoPÚ v k. ú. Staříč se nyní nacházejí v důle-
žité fázi NÁVRHOVÝCH PRÁCÍ, které 
zahrnují mimo jiné tvorbu „Návrhu nového 
uspořádání pozemků (NNUP)“. V minulých 
měsících Vám zpracovatelem (firma Geo-
real, s.r.o.) byl zaslán prvotní návrh a byli jste 
pozváni na osobní projednávání v Kulturním 
domě. Děkujeme za Vaši účast a věříme, že 
tato osobní jednání pro Vás byla přínosná 
a objasnila Vám další aspekty tvorby návrhu 
nového uspořádání. Z těchto jednání vyply-
nuly další nutné změny, zpracovatel je zapra-
cuje dotčení vlastníci budou znovu obesláni 
a pozváni na osobní jednání (předpokládaný 
termín září 2020).Jakmile bude „NNUP“ pro-
jednán se všemi vlastníky, Státní pozemkový 
úřad, pobočka Frýdek-Místek vydá Rozhod-
nutí o  schváleném návrhu (předpokládány 

komPlexní PozemkoVé úPraVy V obci staříč

cesty navrhli k převodu do vlastnictví obce. 
Metry výměry za tyto převedené cesty dosta-
nou původní majitelé nahrazeny při novém 
uspořádání pozemků.

K převodům cest na obec přispívají různé fak-
tory. Je náročné držet cestu v privátním vlast-
nictví, protože náklady na údržbu, obnovu 
nebo opravy v dnešních cenách mnohdy pře-
vyšují finanční možnosti majitele cesty. 

Další faktor k zamyšlení je to, že poplatníkem 
daně v případě pozemků, tedy i cest, evidova-
ných v katastru nemovitostí zjednodušeným 
způsobem, je dle § 3 odst. 3 zákona o dani 
z nemovitých věcí pachtýř, tedy aktuálně vět-
šinou zemědělský podnikatel. Při této zjed-
nodušené evidenci není v katastru evidován 
druh pozemku a cesty jsou mnohdy vedeny 
např. na „trvalých travních porostech“. Po 

převodu pozemků do nové evidence katas-
tru nemovitostí bude poplatníkem daně dle 
§ 3 odst. 1 zákona o dani z nemovitých věcí, 
již majitel pozemku. Daň bude vyměřovat 
finanční správa striktně dle údajů evidova-
ných v katastru nemovitosti. Pro představu 
sazba daně u pozemku vedeného jako ostatní 
komunikace je několika násobně vyšší, než 
u pozemku evidovaného např. jako „trvalý 
travní porost“.

Za Obec Staříč děkujeme všem, kteří umož-
nili převod cesty do vlastnictví obce, která 
bude zajišťovat jejích údržbu. Obec má ze 
zákona povinnost dbát mj. i o dopravní potřeby 
svých občanů (§ 35 odst. 2 zákona o obcích). 
Aktuálně Obec pořizuje techniku na údržbu 
místních komunikací ve svém vlastnictví.

Aleš Žurovec, za Obec Staříč
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Zastupitelstvo obce dne 13.5.2019 schválilo 
„Pravidla Fondu rozvoje bydlení Obce Sta-
říč“  (dále jen FRBS), které stanoví podmínky 
pro poskytování úvěrů občanům naší obce 
na opravy, rekonstrukci a modernizaci staveb 
určených k bydlení.

Z FRBS je možné rovněž žádat o poskyt-
nutí bezúročného úvěru na:

- stavbu splaškové kanalizační přípojky 
a domovních čerpacích stanic

- překlenutí doby mezi uhrazením a vyúčtová-
ním nákladů na výměnu kotlů na tuhá paliva 
v rámci tzv. „Kotlíkových dotací“.  

  Následně po vyúčtování dotací s Krajským 
úřadem Ostrava je možné žádat o bezúročný 
úvěr na částku ve výši rozdílu mezi poskyt-
nutou  dotaci na výměnu kotle a skutečnými 
náklady, které nepřekročí 150 tis. Kč.

Více informací k poskytnutí úvěru z FRBS je 
uveřejněno na stránkách obce Staříč v sekci 
Obecní úřad-Fond rozvoje bydlení.

Zájemci o úvěr si mohou nezbytný formu-
lář vyzvednout na OÚ Staříč nebo stáhnout 
z internetových stránek obce: www.obec-sta-
ric.cz

Ing. Libor Macháček, starosta obce

Upozorňujeme občany, že při realizaci splaš-
kové kanalizační přípojky na svých pozem-
cích, která bude napojena na veřejnou část 
splaškové kanalizace, je nutné postupo-
vat podle „Dokumentace odkanalizování 

nemovitosti“. V této dokumentaci  je mimo 
jiné zpracováno řešení odkanalizování 
a  napojení RD na splaškovou kanalizaci, 
způsob uložení a vedení potrubí z materiálu 
PP a PVC profilu  DN150, zajištění vytýčení 

termín 2. kvartál 2021). Do šesti měsíců od 
nabytí právní moci Rozhodnutí o schváleném 
návrhu musí být dle zákona č. 139/2002 Sb., 
o  pozemkových úpravách a  pozemkových 
úřadech, vydáno Rozhodnutí o výměně nebo 
přechodu vlastnických práv. Tímto rozhodnu-
tím bude schválený návrh zapsán do katastru 
nemovitostí. Přílohou rozhodnutí o výměně 
nebo přechodu vlastnických práv Vám bude 
zaslána žádost o vytyčení hranic nově vznik-
lých pozemků.

Potřebné informace o  pozemkových úpra-
vách ve Staříči se můžete dovědět také 

z následujících zdrojů: Obecní úřad Staříč, 
pobočka SPÚ ve Frýdku-Místku (Ing. Hana 
Kneblová Porubová, tel.: 601 592 033, Ing. 
Vladimír Skotnica, tel.: 606 694 507), či 
u  zpracovatele pozemkových úprav, firmy 
Georeal s.r.o. (Ing. Jan Liška, tel. 777 009 286).

Závěrem bych Vám rád poděkoval za dosa-
vadní spolupráci a popřál Vám příjemné letní 
dny.

Ing. Vladimír Skotnica,  
vedoucí Pobočky Frýdek-Místek, 

 Státní pozemkový úřad

možnost Poskytnutí úVěru
z fondu rozVoje bydlení

uPozornění ProVozoVatele  
k ProVádění sPlaškoVé kanalizační PříPojky
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inženýrských sítí. Schválenou dokumentaci 
obdrželi občané od Obce Staříč. 

V  této   dokumentaci   v části   „Kritéria   pro   
napojení   nemovitosti“    je  uvedeno,  že   před 
zásypem obnaženou přípojku přebírá in-
vestor za účasti provozovatele. 

Provozovatelem je Obec Staříč, která bude při 
přejímce mimo jiné požadovat dodržení pís-
kového  lože  potrubí  10 cm,  hutněný  obsyp  
potrubí  jemným zásypovým materiálem  
bez kamenů. V případě, že potrubí nebude 
v domovní plastové šachtě napojeno na šach-
tové dno a bude napojeno na šachtovou rouru, 
je třeba požít vrták určený k provrtání této 
roury, otvor nesmí být vyřezáván a musí být 
utěsněn pryžovým těsněním. Nejlépe je svěřit 

provedení těsněné navrtávky odborné firmě. 
Ukládání výkopku nebo materiálu na cizí 
pozemky včetně komunikací není dovoleno.

Připojení na splaškovou kanalizaci nebude 
povoleno, neumožní-li majitel připojované 
nemovitosti provozovateli přístup k celé pří-
pojce a kontrolu vnitřní kanalizace.

Převzetí přípojky mohou občané objednat 
a dohodnout nejméně 5 hodin před zásypem 
na tel. čísle 725 835 586. Náhradní kontakty: 
724 178 706,  725 756 985.

Děkujeme za Vaší vstřícnost, která pomůže 
dlouhodobé bezvadné funkci celého díla.

Za budoucího provozovatele, Obec Staříč: 
Libor Macháček, v.r., starosta
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bioloGický odPad

Formulář k  uzavření smlouvy na odvoz 
bioodpadu v hnědých popelnicích si můžete 
vyzvednout na obecním úřadu. Odvoz bio-
odpadu zprostředkovává obchodní firma 
FCC Česká republika, s.r.o., která v  naší 
obci provádí svoz směsného odpadu. Vývoz 
bioodpadu včetně pronájmu hnědé popelnice 
není zahrnuta do poplatku za komunální 
odpad a proto si každý zájemce o ni podepíše 
smlouvu s obchodní firmou sám. Pravidelný 
vývoz začíná od dubna a uskuteční se jeden-
krát za 14 dní a pokračuje každé liché pondělí 
16 svozy. V roce 2020 za tuto službu uhradíte 
1.000,- Kč.

Co patří do bio popelnice? Tzv. bioodpad je 
souhrnné označení pro veškerý odpad, který 
je laicky řečeno, jde o všechno, co byste mohli 
vyhodit na kompost. Biologický odpad vzniká 
však nejen na zahrádkách, ale i  v  běžném 
provozu domácnosti. Jeho vznik je standardní 
součástí každého procesu přípravy jídla, tudíž 
je jasné, že celkové množství vyprodukova-
ného bioodpadu nebude nijak zanedbatelné. 
V  součtu může jedna průměrná domácnost 
„vyrobit“ i několik kilogramů bioodpadu týdně. 
A jistě se shodneme na tom, že pokud by tolik 
materiálu skončilo ve standardním kontejneru 
na směsný komunální odpad, byla by to určitě 
škoda. Má totiž velký potenciál v další využi-
tím – zahrádkáři moc dobře vědí, jak cenný je 
čerstvý kompost a kolik živin dodá pěstovaným 
rostlinkám. 

SBěR BiOlOgiCkÉHO OdPAdu  
– StAŘÍč HAtě 

PROVOZNÍ dOBA:
Pondělí – pátek 8.00–15.00 
Sobota  8.00–18.00

Občané obce Staříč mohou odkládat 
organicky rozložitelný materiál ze svých 
zahrad – tzv. bio odpad na sběrné místo, 
které se nachází v  areálu na „Hatích“. 
I když je podrobně popsáno, co kam patří, 
někteří lidé si s tím nelámou hlavu, čímž 
dosti komplikují další nakládání s  tímto 
odpadem. Velké větve, které mají svůj 
prostor označen – zaměstnanci obce dále 
štěpkují a je dosti náročné oddělovat trávu 
a listí, popřípadě i něco horšího od větví. 
Drobný odpad, jako tráva, nahnilé plody 
ovocných stromů, listí nebo drobný ořez 
thují patří do připraveného kontejneru – 
ale bez pytlů či jiných nádob, které doma 
překážejí a  nejsou bio. Areál je otevřen 
prozatím celodenně, ale vzhledem k stále 
se opakujícím potížím s  udržením 
pořádku a tím i zvyšující finanční zátěži se 
uvažuje o  zavedení provozní doby. 
Žádáme občany, aby bio materiál odklá-
dali na určená místa a děkujeme těm, kteří 
tak činí.

uPOZORňuJEmE OBčANy 

na možnost odevzdání použitých jedlých olejů a tuků z domácnosti do ZELENÉ popelnice, 
která je umístěna za budovou obecního úřadu ve Staříči.
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zPráVa kulturně sPortoVní komise

Obecní ples 2020

Zdravíme všechny příznivce sportovního 
a kulturního vyžití v naší obci. Jak dobře víte 
dne 15.2.2020 proběhl Obecní ples v prosto-
rách Kulturního domu. 

V letošním roce se plesu zúčastnilo zhruba 
280 návštěvníků plesu. K  tanci a  poslechu 
v sále hrála skupina BLOND (bývalá skupina 
Okresní přebor). V restauraci nám hrála cim-
bálová muzika Valašský vojvoda z  Kozlovic, 
v prvním patře byl otevřený salónek kde hosty 
roztanči DJ Josef Krsek. V salónku jsme jako 
novinku zavedli koktejlový bar s  míchanými 
nápoji pana Lukáše Adamovského. 

Program plesu byl opět bohatý, jako první 
vystoupili profesionálové v latinsko amerických 
tancích Ichnovská a Jakub Chmiel, dále dívčí 
skupina INFINITY a  Pole dance vystoupení 

od Circus - Dance Studio Nový Jičín a Studio 
4U Ostrava. 

O  půlnoci proběhlo losování tomboly, 
která byla díky sponzorům opět velice bohatá 
a výherci si neprodleně chodili pro výhry, tudíž 
nedocházelo k větším prodlevám.

Restaurace fungovala do pozdních hodin 
podávaly se čtyři chody hlavního jídla za 
jednotnou cenu a   159,-Kč. Můžeme říci, že 
nový nájemce se této akce zhostil velice dobře 
a zodpovědně.

Celý plesový večer včetně vyzdobení sálu 
a  přilehlých prostor připravovali členové 
kulturně sportovní komise, do dnešního dne 
nepřišla žádná kritická připomínka.

Velké poděkování všem, kteří se podíleli na 
této zdárné akci.

Zbyněk Prokop, předseda komise

A  co do ní vlastně patří? Teorie bylo dost, 
pojďme k  praktickým příkladům. Jaká jsou 
pravidla toho, co je možné umístit do hnědých 
popelnic? Spektrum možností je mimořádně 
široké. Bioodpad totiž „snese“ nejen potravi-
nové zbytky (tedy například odřezky zeleniny, 
slupky ovoce, čajové sáčky nebo kávovou 
sedlinu), ale i položky, které byste možná ani 
netipovali. Připomínáme, že předpona BIO 
ve slově bioodpad nemá nic společného s tím, 
že by tento odpad byl biologického původu, 
ale odkazuje na jeho biologickou rozložitel-
nost. Takže do hnědých kontejnerů (případně 
domácích kompostérů) můžeme s klidem házet 
třeba novinový papír, oděvy nebo piliny nebo 
hlínu z květináčů. Vítané jsou i veškeré odpady 
vznikající při údržbové práci na zahradě nebo 
ve městě (posekaná tráva, odřezky větví, spa-
dané listí, uschlé květiny atd.)

Tohle ne! Ale pozor, platí to i  naopak. Ne 
všechno, co na první pohled vypadá jako biolo-
gicky rozložitelné, má v hnědých popelnicích 
co dělat.

 Zdá se to možná paradoxní, ale gastroodpad 
(tedy nedojedené zbytky hotových jídel) do 
bioodpadu nespadají. Stejně tak sem nepatří 
potraviny živočišného původu (maso, kosti, 
dokonce uhynulá zvířata), oleje ani exkrementy 
nebo znečištěná podestýlka.

Tyto položky by se správně neměly objevit 
ani v  soukromých zahradních kompostech, 
mohou totiž obsahovat nebezpečné látky, které 
svým rozkladem nepříznivě ovlivňují kvalitu 
výsledného humusu a  pokračují tak v  nežá-
doucím koloběhu životním prostředím. Proto 
je vyhazujte do klasických šedých popelnic pro 
směsný odpad.
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OBECNÍ kNiHOVNA

PROVOZNÍ dOBA:
Pondělí     08.00 – 17.00
Úterý        08.00 – 17.00 
Středa       08.00 – 15.00
Čtvrtek     08.00 – 14.00
Pátek        08.00 – 14.00

Knihovna neslouží pouze k  půjčování 
knih. Děti si zde můžou přijít zahrát různé 
deskové hry, pro nejmenší návštěvníky 
knihovny máme dětský koutek, kde si můžou 

hrát, prohlížet knihy. Hodně se teď nakoupily 
knihy pro nejmenší děti. Jedná se o leporela 
a jiné knihy určené pro nejmenší čtenáře.

Škoda, že se kvůli koronaviru musely 
zrušit plánované akce v knihovně. Jednalo 
se o  spaní v knihovně „Noc s Andersenem“, 
o „Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny“. 
Nemohly se konat pravidelné pondělní 
návštěvy dětí z mateřské školy. Doufám, že 
po uklidnění situace, se vše vrátí do svých 
kolejí.

ozbrojený odPor českosloVenských 
Vojáků V místku a také u nás Ve staříči

Bitva o  Czajankova kasárna byl ozbrojený 
střet mezi československými a  německými 
vojáky, který se odehrál 14. března 1939. Šlo 
o jediný známý výraznější boj československých 
vojáků s  německou armádou při obsazování 
zbytku Čech, Moravy a Slezska v březnu 1939. 
Po 18. hodině došlo v Místku k ozbrojenému 
boji, který trval přibližně půl hodiny a v kterém 
byl na německé straně neupřesněný počet 
padlých (odhady hovoří o 6 až 18 příslušnících 
Wehrmachtu) a desítky raněných. Na českoslo-
venské straně byli jen dva lehce ranění. 

Málo známou skutečností je také událost, 
která se odehrála o pár hodin později. Česko-
slovenští vojáci měli pod Štandlem své cvičiště 
a  v  prostorách dnešního stolařství ve staříč-
ských Hatích sklad munice a  těžších zbraní. 
Sklad v  Hatích střežilo 11 československých 
vojáků pod vedením svobodníka Juraje Mikity. 
Tento sklad zbraní chtěli němečtí vojáci převzít, 
a i zde došlo ke krátké přestřelce. Českosloven-
ští vojáci tak sklad zbraní nevydali bez výstřelu. 
Po krátké přestřelce se bez ztrát na životech 
vzdali německé přesile. 

V  těsné blízkosti zaniklého rybníku Štandl 
(nezasypán zůstal jen malý díl), se donedávna 
nacházel pozůstatek zákopu a jednoho bunkru. 
Zákopy byly vybudovány ve 30. letech minulého 
století jako cvičné objekty pro vojáky 8. pěšího 
pluku „Slezský“ se sídlem v Místku. Stěny byly 
vybetonovány z  nepříliš jakostního nearmova-
ného betonu a rozpadaly se již v 60. – 70. letech 
minulého století. Na rozdíl od Czajankových 
kasáren, které byly zbourány, budova bývalého 
muničního skladu v Hatích stále stojí a je majet-
kem obce Staříč.

„Staříčský polyfunkční okruh“ byl nově 
doplněn o další dvě informační cedule z nichž 
jedna byla věnována právě této významné udá-
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SEtkÁNÍ JuBilANtů

V listopadu 2020 se bude konat setkání jubilantů, kteří v letošním 
roce oslavili či teprve oslaví 70 a 75 let. Prosíme jubilanty, kteří se 
chtějí společného setkání a příjemného posezení zúčastnit, aby se 
osobně nebo telefonicky na tel. č. 558660260 přihlásili na obecním 
úřadu. 

losti – boje československých vojáků o muniční sklad ve staříčských Hatích. Na obrázku je náhled 
na novou ceduli a tímto Vás zveme na procházku okolím obce Staříč:

Na počest této události a přesně v den výročí 
obrany muničního skladu připravovala Obec 
Staříč ve spolupráci s  Honebním společen-
stvem Staříč „Slavnostní odhalení pamětní 

desky“. Z  důvodu mimořádných opatření 
musela být akce přesunuta a nový termín zatím 
není stanoven.  

Aleš Žurovec, za Obec Staříč

Kapitán Karel Pavlík

Sviadnov

Místek
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Vítání občánků - Podmínky a PostuP

mateřská škola

Na  o b ř a d  v í t á n í 
občánků jsou dítě a jeho 
zákonní zástupci zváni 
na základě předem 
vyplněného souhlasu 
dle zákona č. 101/2000 

Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozděj-
ších předpisů. Formulář je k dispozici v kance-
láři obecního úřadu a na webových stránkách 
www.staric.eu  v sekci Obecní úřad-formuláře.

V  případě, že se chce zákonný zástupce 
s novorozeným dítětem zúčastnit obřadu vítání 
občánků, je zapotřebí, aby vyplnil souhlas. 
Vyplněný souhlas zákonný zástupce zašle 
poštou nebo podá osobně prostřednictvím 
podatelny obecního úřadu Staříč.

 PROSÍmE ROdičE, ABy PO NARO-
ZENÍ dÍtětE, PŘiNESli NA OBECNÍ 

ÚŘAd ROdNÝ liSt dÍtětE.

V  době koronaviru se naše MŠ v  pondělí 
16.3.2020 uzavřela. Pedagogové v rámci svých 
tříd průběžně elektronicky posílali rodičům 
tvořivé i pohybové náměty na činnosti, které 
mohli s  dětmi využít ke společným hrám.  
Některé maminky se s  námi podělily o  své 
zážitky prostřednictvím zaslaných fotografií, 
které jsme zveřejnili na webových stránkách 
jednotlivých tříd.

Všichni jsme prožili netradiční Velikonoce, 
Den Země i oslavu svátku maminek. Konec květ-
na se přiblížil a v pondělí 25.5.2020 se provoz na 
základě mimořádných podmínek obnovil. Děti 
se přivítaly s  nadšením se svými kamarády 

i zaměstnanci. Vyprávěly, jak trávily svůj vol-
ný čas v rodinném kruhu se svými blízkými.

letní louka

Letní louka ve své kráse, 
něžná prostým kvítím zdá se,
sečná tráva létem voní, vůně pylu padá do ní. 
Kopretiny kvítek bílý, vábí včelky i motýly,
poletují z květu na květ, 
jež se vánkem stačí zachvět.

Přejeme krásné prázdniny, sluníčkové dny 
a nezapomenutelné zážitky.

Věra Rylková, vedoucí MŠ

ZměNA tElEViZNÍHO VySÍlÁNÍ 
Jak jistě víte, v  České republice probíhá 

přeladění na nový signál DVB–T2. Tato 
televizní digitalizace se postupně dotkne 
všech domácností, které přijímají vysílání 
pomocí venkovní či klasické antény nebo 
společné antény pro bytové domy. Již dne 
27. srpna 2020 vypnou své stávající vysí-
lání ve starém standardu DVB–T  vysílače 

Ostrava–Hošťálkovice, Ostrava–Hladnov 
a Frýdek–Místek–Lysá hora. Jelikož se jedná 
o  komplikovaný proces, můžete se s  jaký-
mikoli dotazy ohledně termínů vypínání, 
způsobu přeladění nebo jiných technických 
parametrů obrátit na telefonní centrum Čes-
ké televize na čísle 26 11 36 113, případně 
na e–mail info@ceskatelevize.cz. Podrobné 
informace najdete na www.digict.cz.
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Poruchy a plánované odstávky elektřiny - ČEZ 

Informace o odstávkách e-mailem a o poruchách SMS  
Aktivujte si bezplatné zasílání e-mailů o plánovaných odstávkách a SMS 
s předpokládanou dobou odstranění nahlášené poruchy. 

 

Odstávky a poruchy on-line v mobilu  
Ověřte si jednoduše aktuální stav dodávek elektřiny na konkrétní adrese. Ukážeme 
vám probíhající plánované odstávky či poruchy. Nově vzniklou poruchu můžete 
také nahlásit. Bezplatně, on-line a bez registrace na portále Bez šťávy. 

 

Informace o odstávkách na webu  
Získejte přehled o plánovaných odstávkách dodávek elektřiny na nadcházejících 
20 dní ve vaší obci. 

www.cezdistribuce.cz/odstavky 
 

Informace o odstávkách ve vaší obci  
Od 1. 1. 2021 již zákazníci v místě plánovaných odstávek nenajdou vylepená 
oznámení o plánovaných odstávkách. Informace o plánovaných odstávkách budou 
nadále zasílány na dotčená města a obce k vyvěšení na úředních deskách 
a případně k jejich dalšímu šíření podle místních zvyklostí např. prostřednictvím 
obecního rozhlasu, webových stránek, sociálních sítí, SMS kanálem apod. 
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Doba mateřské a  následné rodičovské 
dovolené je pro řadu maminek náročné 
období, neboť se na určitý časový úsek dob-
rovolně vzdávají svého profesního zařazení 
a věnují své síly a dovednosti dětem a rodině. 
Tato výrazná změna v životě ženy, i když je 
mnohonásobně vyvážena radostí z dítěte či 
dětí, je v určitých úsecích domácího kolotoče 
docela vyčerpávající. Proto vznikly a vznikají 
na území celé republiky různá mateřská 
centra a kluby. Toto podnítilo i nás a vedlo 
ke vzniku klubu pro maminky s dětmi do tří 
let ve Staříči.

Nespornou výhodou vzniku klubů maminek 
v jednotlivých vesnicích je bezprostřední blíz-
kost nabídky v domácím prostředí, bez složi-
tého dojíždění a  také navázání přátelství jak 
maminek, tak i dětí. Také děti, které „projdou 

klubem maminek“ jsou lépe připravené na 
adaptaci v mateřské školce.

Proto neváhejte, pozvěte své kamarádky 
a přijďte mezi nás. Scházíme se jednou týdně 
ve středy od 9:30 do 12 hod. na faře ve Staříči. 
Plánujeme různé výlety a aktivity (montessori 
dílničky pro děti, tvoření, přednášky pro ma-
minky ad.) Aktuální informace o  fungování 
se můžete také dozvědět v  naší facebookové 
skupině klub maminek Staříč.

touto cestou chceme poděkovat všem ob-
čanům, kteří nám do klubu věnovali hračky 
a vybavení. dále také farnosti Staříč, která 
nám poskytuje své prostory a obci za jejich 
příslib podpory.  

S láskou společenství maminek.  

Za Klub maminek Staříč, Jana Kubalová

klub maminek staříč

tříkrálová sbírka

Letošní Tříkrálová sbírka se uskutečnila ve 
dnech 4. a 5. ledna. V pátek 3. ledna se celý náš 
oddíl sešel v klubovně, aby mohl všechno naplá-
novat. Rozdělit se na tříčlenné skupiny, domlu-
vit se na rozdělení Staříče na jednotlivé úseky, 

nachystání oblečení a  pokladniček. Během 
víkendu za příznivého počasí jsme obešli celý 
Staříč. Letos jsme vytvořili dvanáct skupinek. 
V  následujícím týdnu proběhlo rozpečetění 
a spočítání peněz. Celkový výtěžek Tříkrálové 
sbírky v obci Staříč letos činil 64. 230 Kč, což je 
o 7.713 Kč více než v předchozím roce.

Víkendovka – Jaroměř

Ve čtvrtek 30. 1. 2020 jsme se sešli na nádraží 
v Lískovci, abychom se vydali na cestu do Jaro-
měře na víkendovku. Přestupovali jsme asi 2x 
(Ostrava hl. n., Pardubice hl. n.). Po příjezdu 
a  po nalezení našeho ubytování – skautské 
klubovny jsme si vybalili spacáky a  jídlo. 
Poté následovala večeře, večerka a  spánek 
po náročné cestě. Následující den jsme se šli 
podívat na Ratibořický zámek a celé Babiččino 

údolí. I přes to, že celý den mžilo a poprchá-
valo (sluníčko vysvitlo až odpoledne) jsme si 
všichni výlet užili. Večer jsme se šli ještě projít 
do nedalekého parku. Pak následovala večeře, 
předání nových skautských šátků, večerka 
a spát. Sobotní ráno jsme vstávali o půl hodiny 
později. Dopoledne jsme se šli projít kolem 
pevnosti Josefov – a zase blátem. Vrátili jsme 
se na pozdní oběd. Odpoledne kolem 16:00 hod 
jsme vyrazili na exkurzi do Záchranné stanice 

skauti
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Výroční oslava 30. let skautského oddílu ve 
Staříči

Ve Staříči vznikl skautský oddíl v únoru 1990 
pod vedením Pavla Volného – „Citróna“. 

Na první schůzku konanou na místní faře 
přišlo dvanáct dětí a postupně jich přibývalo. 
Členové se scházeli jednou týdně ve své klubovně 
a v červnu byl oddíl oficiálně zaregistrován do 
organizace Junák - svaz skautů a skautek ČR.

V roce 1991 se staříčský skaut rozdělil pro 
velký počet členů na dva oddíly – chlapecký 
a dívčí.  V roce 1997 pod vedením Pavla Vol-
ného se opět sjednotil v koedukovaný 1. oddíl 
Staříč, který se o 10 let později v roce 2007 stal 
vedoucím střediska, a  oddíl po něm přezval 
Jiří Kubala.

Každý skautský rok vrcholí letním táborem. 
První tábor se uskutečnil na Pstruží v červenci 
1990. Dalším rokem se pro náš oddíl stala 
novým místem na táboření oblast v Oderských 
Vrchách na katastru obce Čermná ve Slezsku 
v podsadových stanech. Na toto krásné místo 
jezdíme dodnes.

Skautský oddíl ve Staříči se aktivně zapojuje 
do různých akcí a činností během roku. Nej-
důležitější jsou pro nás skautské závody zvané 
Svojsíkův závod a  závody Vlčat a  Světlušek 

pro mladší členy. Družiny jak chlapecké, tak 
dívčí závodí ve všech oblastech skautských 
dovedností a dle úspěšnosti prostupuje okres-
ním, krajským a nakonec celostátním kolem. 
V roce 2019 naše skautská chlapecká družina 
Lakatoši vyhrála poprvé v  naši historii první 
místo na celostátním kole Svojsíkova závodu.

Každoročně od roku 2001 se účastníme Tři-
králové sbírky a dlouhodobě spolupracujeme 
s naší obcí, jako například aktivity pro děti při 
akci Den obce, sázení stromů aj. Také každý 
měsíc organizujeme různé poznávací výlety, 
výšlapy nebo víkendové akce.

Příležitostně se účastníme i mezinárodních 
akcí zvané „Intercamp“, kde se potkáváme 
se skautskými oddíly z  celého světa. Účast-
nili jsme se Intercampu v roce 2015 v Polsku 
a  v  roce 2016 v  České republice. Dnešním 
dnem je náš oddíl tvořen 66 členy pod vedením 
Jiřího Štajgra ve středisku Junák - český skaut, 
středisko Svatý Jiří, z. s.

tímto bychom chtěli pozvat všechny sou-
časné i  bývalé členy oddílu a  občany obce 
Staříč na oslavu 30. let od založení oddílu. 
můžete se těšit na bohatý program, občers-
tvení a hlavně zábavu. Oslava se bude konat 
5. září 2020 na farní zahradě ve Staříči. Po-
drobnější informace budou sděleny později. 

v  Jaroměři. Každý si určitě bude pamatovat 
agresivní straku, oslíka Lojzíka, opilého mývala 
a roztomilého malého netopýra. Poté jsme šli 
na hřiště, kde byla svačina. Po návratu do 
klubovny následovala večeře, večerka, spánek. 

V neděli jsme vstávali nezvykle brzo (7:14 hod), 
abychom se začali balit. Sbalili jsme se, nasní-
dali, uklidili klubovnu a  vyrazili na nádraží. 
Vlakem jsme úspěšně dojeli na nádraží do 
Lískovce, kde už nás čekali rodiče.
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Běžkyně Liduška Šokalová zpomalila tempo, 
v  jejím sportovním deníku jsou zapsané dva 
velké závody.

Od listopadu do 22. Února 2020 se zúčast-
nila 15krát Lysacapu. Vynechala dva. Jeden, 

protože si léčila natažený stehenní sval, a druhý 
měl stejný termín jako 24hodinový závod na 
Lysou horu.

V  závodě Lysacap z  počtu 162 účastníků 
skončila na 26. místě, v kategorii žen nad 45 let 

Milí spoluobčané, 

tento článek je věnován všem nadšeným ma-
jitelům terénních motorek a čtyřkolek.  Území 
mezi Ptáčníkem, Borošínem a Staříčem je po-
měrně odlehlé a hůře přístupné. Díky této horší 
dostupnosti se zde vytvořily ideální podmínky 
pro vyvedení mláďat mnoha živočišných druhů. 
Jsou zde staré duté vrby, ideální pro hnízdění 
drobných ptáků a taky pro hnízdečka již několik 
let z jižní Moravy rozšířené největší samotář-
ské včely drvodělky.  Padlé kmeny slouží jako 
úkryty pro malé bažanty a  koroptve, hustá 
tráva ukrývá srnčata a v suchém listí budují své 
úkryty ježci. Již několik let můžeme sledovat 
majestátní  let nádherného dravce motáka 
pochopa, který si vybral místní rákosiny za svůj 
letní domov, v noci tajíme dech nad neslyšným 
letem vzácné  sovy kalouse ušatého,  rozveselují 
nás upovídané rodiny krkavců, káňat, mezi 
domy zalétá krahujec, poštolka  a  občas nás 
navštíví k nelibosti chovatelů slepic i  jestřáb.  
V  květnu  slyšíme volání chřástala polního 
a o prázdninách typické ́ pět peněz´ malinkých 
křepelek.  Ptáčník dostal své jméno právě pro 
hojný výskyt  hnízdících ptáků a také proto, že 
je využívaný tažnými ptáky jak nocležiště na je-
jich cestě.  Jsme na ten náš malý ptačí ráj upro-
střed zemědělské krajiny náležitě hrdí  a rádi se 
o něj se slušnými návštěvníky podělíme. Velice 
si vážíme, že s námi v takové blízkosti sdílejí 
své domovy mnohé zvířecí druhy.  Jsme malá 

a poměrně uzavřená komunita obyvatel, jsme  
patrioti, a to víc nás mrzí, když musíme každý 
rok sledovat bezohlednou jízdu tzv. motorkářů 
přes toto území.   Jsme si jistí, že rozježděné  
ježčí pelíšky, zabitá mláďata zajíců, bažantů, 
koroptví a k smrti vyděšená štvaná stáda srn 
nepřidají pravověrnému motorkáři na kreditu. 
Je to pouhý důkaz snobství, hlouposti, bez-
ohlednosti a  nulové znalosti motoristického 
sportu.  I ty polní plodiny mají své majitele a ur-
čitě bychom nechtěli, aby se někdo k našemu 
majetku choval stejně bezohledně jako  rádoby 
motorkáři na polích. Prosíme o  trochu ohledu, 
k nám  místním,  i k naším zvířecím jeslím, ať 
ptačím nebo zaječím, ač jsme si plně vědomi, 
že majitelé těchto strojů mají řidičský průkaz 
a  tudíž by měli vědět, že vjíždění do polních 
a  lesních porostů je protizákonné.  Přesto 
slušně žádáme a jsme si jisti, že adrenalin na 
motorce či čtyřkolce zažijete i na motokrosové 
dráze, jako ti správní praví motorkáři, oddaní 
tomuto sportu. 

 Až budete chtít příště navštívit naše okolí, 
zvažte prosím, zda raději neosedlat kolo, koně, 
či ideálně vlastní nohy. Každopádně z motorky 
nadýchaná bílá peříčka mlynaříka dlouhooca-
sého, zvědavě nakukujícího z  korun stromů 
neuvidíte. 

Za obyvatele Ptáčníka 
 Ing.Milada Schlingerová

zimní PřestáVka

Prosba sPoluobčanům
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atletický Víceboj dosPělých

byla sedmá! Na startu se objevuje stále více 
mladších a  dravých soupeřek, Lidušce roste 
konkurence. Naše sportovkyně je prozatím se 
svými výkony spokojena. Ještě má dost sil i ty 
mladší porazit a v jejich partě se neztratí.

Ve dnech 18. a 19. 1. 2020 se konal 24hodi-
nový závod na Lysou horu. Start ze železniční 
stanice Ostravice – vrchol Lysá hora 1323m 
– cíl Sepetná. Liduška startovala se svým 
parťákem Honzou Šimčákem v  kategorii 

mix. Trasu překonali 10krát. Skončili šestí. 
Srdečně blahopřejeme a  těšíme se na další 
úspěchy.

V  březnu začíná nová sezóna v  klasických 
závodech a  Liduška se zapojí podle svých 
možností.

Přejeme dobré podmínky, pevné zdraví, 
optimismus a vůli vítězit.

Mgr. Jana Squerzi

muži do 40 let:
1. Kocich Petr
2. Kuča Ondra
3. Prosek Jan + Plesník Martin

muži nad 40 let:
1. Koška Radim
2. Magnusek Lumír
3. Trnka Jan

Atletický šestiboj rodičů a dětí

i. kategorie :
1. Mach Filip
2. Mathon Dominik
3. Znak Richard

ii. kategorie:
1. Vojkovský Štěpán
2. Opuštil Dominik
3. Trnka Václav

iii. kategorie:
1. Heryán Pavel
2. Plaček František 
3. Luňáčková Adéla

Ženy: 
1. Karpová Hana
2. Šefčíková Anna
3. Magnusková Katka  ml.

Nejmladším účastníkem se stala: 
 Eliška Pešková

Nejlepší sportující rodina:
1. rodina Machova
2. rodina Heryánová
3. rodina Vojkovská
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zPráVa „o činnosti staříčského 
Pétanque klubu“

Poslední akcí v  loňském roce byl tradiční 
Vánoční turnaj v  pátek 27. prosince v  sále 
Společenského domu. Je to nejhezčí turnaj, 
protože se nese v duchu Vánoční pohody, hrají 
na něm jen staříčští hráči. K občerstvení máme 
to co zůstalo z domácích oslav.

Na 19. ročník se sešlo jen 12 hráčů, protože 
velká část členů byla na svátky mimo Staříč. 
Hráli jsme turnaj jednotlivců. Nejlépe si vedl 
Karel Brož a turnaj vyhrál, 2. byl Láďa Šimíček 
a 3. Anička Čermáková.

V  zimním období hrajeme Soft pétanque 
s  gumovými koulemi. Do zimního soft-tur-
najového zápolení spadají 4 turnaje, které 
pořádají oddíly mikroregionu SOVA. Jsou tam 
oddíly Staříče, Orlové, Valšovic a Albrechtic, 
odtud název.

První turnaj se konal 18. ledna v Albrech-
ticích. Za Staříč se ho zúčastnily dvě dvojice: 
Drahuš König s  Láďou Šimíčkem a  Lidka 
Rodková s Janou Kohutovou. Ze 20 družstev 
obsadili 14. a 15. místo.

V pátek 31. ledna 2020 se uskutečnila v re-
stauraci Blue bowling Valná hromada oddílu 
pétanque. Zhodnotili jsme práci v  roce 2019 
a naplánovali akce v roce 2020. Uspořádáme 
8 turnajů. Vyhlásili jsme výsledky naší oddílové 
soutěže o nejlepšího hráče roku 2019, stal se 
jim bývalý prezident klubu Karel Brož.

Druhý turnaj zimní „Tour de soft“ pořádal 
8. února oddíl z Valšovic, zúčastnilo se ho 16 
dvojic z Albrechtic, Staříče, Valšovic a Katowic. 
Náš oddíl vyslal tři družstva: Vláďa Plesník 
hrál s Láďou Šimíčkem, Anička Čermáková se 
Zdeňkou Šebestovou a Lidka Rodkova s Ivošem 
Žídkem. Dva Láďové obsadili solidní 9. mís-to, 
Anička se Zdeňkou byly 11. a Lidka s Ivošem 15.

V  pátek 7. března se konal Zimní přebor 
StAPEk. Je to náš první turnaj v roce a je jen 
pro naše členy. V  liché roky hrajeme soutěž 
jednotlivců a v sudé soutěž dvojic. Soutěž bývá 
dlouhodobá, hráváme ji od ledna do března, 
ale letos byla výjimka, udělali jsme ji jedno-
rázově. Zvítězila dvojice Vláďa Plesník, Karel 
Brož, druzí skončili Ivoš Žídek, Láďa Šimíček 
a třetí bylo družstvo žen Lenka Žídková, Květa 
Mudrová, Jana Kohutová, (výjimečně tu hrály 
3 hráčky).

Třetí část zimní soutěže má pořádat náš oddíl 
v sobotu 14. března. Zda se uskuteční, a nebo 
bude ze zdravotních důvodů přeložen na jiný 
termín, to zatím nevíme.

Pokračování po koronavirové přestávce

Po koronavirovém „rozvolnění“ pokračovala 
aktivita členů Staříčského Pétanque Klubu 
účastí na dalších turnajích.

Prezidentský pohár

 Turnaj se konal 17. května po 1. rozvolnění 
ve Valšovicích. Je to turnaj prezidentů a vice-
prezidentů oddílů, sdružených v mikroregionu  

Staříčští vítězové 4. ročníku
Prezidentského poháru.
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SOVA. (Staříč, Orlová, Valšovice, Albrechti-
ce). Byl to 4. ročník setkání, které má symbo-
lizovat dlouholetou spolupráci oddílů pétangu 
na severu Moravy. Ke spolupráci jsme přizvali 
ještě nový klub z  Polouvsí, takže turnaje se 
zúčastnilo 5 dvojic. Staříč reprezentovali 
prezident Vláďa Plesník a viceprezident Karel 
Brož. Letos jsme byli v dobré formě a turnaj 
jsme vyhráli.

V sobotu 6. června se konal 16. ročník Al-
brechtického kahanu.  Je to turnaj jednotlivců 
a  sjíždějí se tady každoročně nejlepší hráči 
z Moravy, Slezska, Polska a Slovenska.

 Letos byly hranice mezi Českem, Sloven-
skem a Polskem uzavřeny a tak zde konkurence 
nebyla tak veliká jako jiné roky. Do Albrechtic 
přijelo 37 zájemců o  získání poháru. Staříč 
vyslal dva hráče: Ivo Žídka a Honzu Csibreie.

Byli nasazeni na konec startovního pole 
a tak v počáteční fázi turnaje narazili na silné 

soupeře. To se odrazilo i  v  konečném pořadí 
turnaje, Ivo skončil na 24. místě a Honza byl 31.

V  sobotu 13. června uspořádal Staříčský 
Pétanque klub turnaj dvoučlenných družstev 
Staříčský pohár. Je to jeden z nejstarších tur-
najů nejen na Moravě, ale i v České republice. 
Na 24. ročník se řihlásilo 14 družstev. Staříč 
nasadil čtyři dvojice: Karel Brož hrál s Vláďou 
Plesníkem, Honza Csibrei s Láďou Šimíčkem, 
Ivo a Lenka Žídkovi, Lidka Rodková s Hankou 
Vilímovou. Nejvíce se dařilo Karlovi s Vláďou,  
v  základní části porazili seniorské mistry re-
publiky z Albrechtic a postoupili do čtyřčlenné 
finálové skupiny. První utkání vyhráli, ale 
v samot-ném finále se potkali opět s družstvem 
Albrechtic a  tentokrát byli mistři republiky 
lepší. Karel s Vláďou obsadili 2. místo. Honza 
s Láďou byli 7., Ivo s Lenkou byli 9. a Lidka 
s Hankou 13.

 Karel Brož,  
bývalý prezident Staříčského Pétanque Klubu

  Účastíci 24. ročníku Staříčského poháru
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V  neděli 8. prosince 2019 jsme hráli po-
slední 4. kolo Přeboru Slezské Župy. Byli 
jsme obhájci jarní části 2019, a proto se závě-
rečný turnaj hrál v  naší herně Blue bowling.  
Po 3.  části jsme ztráceli na druhé družstvo 
Krmelína 272 kuželek a byli jsme smíření s tím, 
že na podzim už titul z jarní části neobhájíme. 
Do utkání nastoupili: Evžen, Honza, Zbyněk 
a  Karel. Házet flintu do žita se však nemá.  
Po nesmírně dramatické bitvě se nám podařilo 
stáhnout náskok a vyhráli jsme o 2 kuželky. 
Největší zásluhu na tom měl Evžen, hodil 200, 
Honza hodil 199, Zbyněk 180, Karlovi se moc 
nedařilo. Stali jsme se přeborníky Slezské Župy 
poosmnácté.

Poslední akcí v roce je tradiční Vánoční tur-
naj. Konal se v neděli 29. prosince. Do herny 
Blue bowlingu přišlo o  něco méně nadšenců 
než jiná léta, bylo nás 13. Hráli jsme ve třech ka-
tegoriích: Muži reprezentanti Bowling Klubu, 
Muži ostatní a Ženy. Kategorií reprezentantů 
vyhrál Karel Brož, v kategorii mužů byl nejlepší 
Matyáš Trojan a v ženách Veronika Hušková.

V  pátek 25. ledna byla Valná hromada 
oddílu bowlingu. V roce 2019 se nám podařilo 
uspořádat naplánované 3 turnaje a ještě jsme 
stihli uspořádat Prázdninový turnaj. Vyhlásili 
jsme výsledky naší soutěže o nejlepšího hráče 
Staříčského Bowling klubu v roce 2019, stal se 
jim Aleš Exnar.V roce 2020 máme naplánované 
4 turnaje pro všechny staříčské zájemce.

Jarní část Přeboru Slezské Župy jsme 
zahájili 1. kolem 23. února 2020 v  herně 
INA v  Ostravě Vítkovicích. Hráli: Honza 
Mathon, Jan Strasser a Karel Brož. Nejvíce se 
dařilo Honzovi – 219, Karel – 178, Jan – 169.  
Po prvním kole jsme v čele soutěže.

3. Amaterská Bowlingová liga. Třetí ligu 
oblasti Frýdek – Místek vloni na pod-zim naše 

družstvo vyhrálo a  mohli jsme postoupit do 
druhé ligy, ale ve druhé lize jsou hrací dny pon-
dělky, a to některým naším hráčům nevyhovuje, 
proto jsme požádali vedení ABL, abychom 
mohli setrvat ve druhé lize. Tak tedy letos na 
jaře válčíme opět ve 3. lize.

 1. kolo jarní části 3. ABL jsme hráli v Jad-
ranu v Místku 30. ledna, Nastoupili: Jan, Zby-
něk, Honza a Karel. Ve skupině je 6 družstev 
a hrajeme čtyřkolově. Dařilo se Karlovi, hodil 
221, Jan – 198 a 182, Honza 192 a 182, Zbyňa 
– 172. Z pěti utkání jsme 3 vyhráli, uhráli jsme 
16 bodů a jsme na druhém místě.

2. kolo jsme hráli 27. února v Jadranu. Hráli: 
Jan, Zbyněk a Evžen. Taky jsme vyhráli 3 utkání 
z pěti, ale uhráli jsme jen 14 bodů. Nejvíce se 
dařilo Evženovi – 194 a  194, Jan taky 194, 
Zbyněk – 167, klesli jsme na 3. místo.

Pokračování v činnosti po koronavirové 
přestávce

Po skoro čtyřměsíční přestávce, zaviněné 
koronavirem, pokračovala 3. Amaterská Bow-
lingová liga 3. kolem. Hráli jsme 10. června 
v Jadranu. Nastoupili: Zbyněk Prokop, Honza 
Mathon a Jan Strasser. Byli jsme zvědaví jak 
nám to po dlouhé pauze půjde. Buď naší sou-
peři zapomněli hrát bowling, anebo my jsme 
tak dobří. Všech pět utkání jsme vyhráli, uhráli 
jsme 20 bodů a dostali jsme se do čela 3. li-gy. 
Nejvíce se dařilo Janovi, hodil 203 a 180, Honza 
196 a 173 a Zbyňa 172.

Ve druhé soutěži, Přeboru Slezské Župy, 
jsme před přestávkou odehráli jen jedno kolo 
ze čtyř. Čekáme, že budeme pokračovat, ale 
zatím se vedení soutěže neozvalo a tak soutěž, 
zatím, nehrajeme.

Karel Brož,   
člen Staříčského Bowling Klubu

zPráVa o činnosti staříčského bowlinG klubu
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Bohatý program Klubu Staříčských seni-
orů bude letos opět pokračovat. Již tradičně 
proběhla25.2.2020 akce „Pochování basy“, 
za hojné účasti jak členů, tak i  hostů.Velmi 
kladně byl přijat program manželů Balcaro-
vých, bohatá tombola a o dobrou zábavu se 
postarala oblíbená hudební skupina. Veselení 
všech trvalo do 21 hodin. 

Koncem srpna rozloučíme s létem.
Na září plánujeme velmi zajímavý zájezd 

do Moravského krasu a na propast Macochu.

Podzim-to bude opět kulturní zážitek při 
návštěvě Těšínského divadla.

V  prosinci jako každoročně uspořádáme 
Mikulášskou zábavu.

Jménem všech členů výboru Klubu seniorů 
Staříč bych chtěla popřát naší zakládající člen-
ce paní Marii Václavíkové k životnímu jubileu 
a  poděkovat ji za obětavou práci. Všichni ji 
přejeme pevné zdraví, štěstí, pohodu a  stálý 
optimismus, který je pro ni typický. 

Ing.Blažena Peterková

Ve Staříči mají všichni hezké a  upravené 
zahrádky. I my jsme toužili mít takovou. Štěstí 
nám přálo a pan Štefek nám tuto radost dopřál.

Bydlíme už tady 40 let a  z  okálů na naši 
zahrádku není dlouhá cesta. I  když vy, kteří 
bydlíte v domě,  máte blízko k tomu, abyste si 
ještě vyšperkovali vaši zahrádku. 

Díváme se z  okna a  vidíme pana Rymla, 
jak se svou chotí pečlivě dbají o  svůj domek 
a  zahrádku. Ale to, co jsme zažili my, se jim 
nepodaří.

„Pane Balcare, máte na zahrádce srnku“, 
přišla nám oznámit mladá paní Heryánová. 
Okamžitě jsem běžel podívat se, co se stalo. 
U naší zahrádky stála dvě požární auta, svítila 
a houkala. Myslel jsem, že hoří.

Hasiči hledali na naší zahrádce srnku. Po 
delší době ji nalezli v našem sklepě. Byla vy-
strašená, ale spokojena, že naši hodní hasiči 
v čele  panem Hajným jí dali svobodu.

Jsem rád, že to tak dopadlo, ale odezva 
byla jiná. Na druhý den jsem rozvážel po naší 
dědině letáky na utkání našich fotbalistů. Na 

zastávce U Hejdrycha čekali naši skvělí senioři 
na autobus, který je měl zavést do Polska na 
nákupy květin pro zesnulé, protože příští týden 
byl Svátek Všech svatých.

„Milane, slyšeli jsme, že chováš srnky!“ 
Neměl jsem k tomu slov.

„Kolik jich máš?“ Odpovídám: „Dámy 
a  pánové přijďte na guláš, mám doma guláš 
z hovězí kližky!“

Doma mě přivítala Boženka slovy: „na inter-
netu je článek, že u Balcarů je srnka.“ Vnučka 
z  Prahy mi volá: „Dědečku, ty prý chováš 
srnky,“ to už bylo i na mně hodně.

Mám strašně rád zvířata. Nejvíc pejsky.  
Ti mě mají rádi, já je zbožňuji. Pejsek od dok-
torů už čeká, jak mu dám pár granulek. Pejsek 
od Jílků už netrpělivě čeká pod oknem, že něco 
dostane. Jenom mě mrzí, že někteří bojují, 
abychom nezabíjeli už ani kapry.

Spisovatel Štěpnička napsal vynikající 
knihu o  rybách. Kdyby někdo z  nás v  moři 
plaval a narazil na žraloka, ten se nikoho ne-
zeptá, jestli ho může „sežrat“. Moje mamka  

staříčští senioři informují

balcaroVy PoVídky – zahrádka
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řekla: „Něco přece musíme jíst.“  Doktoři zase 
básní, abychom jedli zdravě. Ale víme, co je 
vlastně zdravé?  Nic.

Abychom jedli jen zeleninu, která má též 
v  sobě chemii, nepili žádný alkohol, chodili 

jenom na túry po vlastních nohách, to nedokáže 
asi nikdo. Je to jen v našich genech, kdo a jak 
se ve zdraví dožije.

Přeji Vám hodně zdraví do dalších let.
Váš Milan Balcar

noVé dětské hřiště u oú
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MYJEME.CZ

Cenová nabídka 
ZDARMA!

Volejte!
+420 739 851 501 info@myjeme.cz

ČIŠTĚNÍ, ÚDRŽBA
- dlažby 
- fasády 
- střechy...

MALOVÁNÍ, NÁTĚRY
- interiéry
- fasády 
- střechy...

ÚDRŽBA ZELENĚ
- sečení trávy 
- frézování pařezů 
- štepkování větví...

DOPRAVA
- přeprava materiálu
- výkopové práce 
- vyklízení, likvidace
- odvoz

DEZINFEKCE
- vnějších objektů
- vnitřních objektů

REALIZACE STŘECH
- realizace 
- rekonstrukce 
- opravy
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Kamil Šnajder 
Kunčičky u Bašky 139
739 01 Baška
tel.: 603 185 864
info@snajder-fm.cz

VODA – TOPENÍ – PLYN 
DOMOVNÍ PŘÍPOJKY KANALIZACE

Provádíme zhotovení přípojek

kanalizace „na klíč”

pásovým bagrem Bobcat

(průjezd brankou šíře 1m,

hloubka výkopu do 2m)

POKUD V DOBĚ REALIZACE PŘÍPOJKY NEBUDE MOŽNÉ PŘIPOJENÍ

NA OBECNÍ KANALIZACI. GARANTUJEME PROVEDENÍ NAPOJENÍ

A DOKONČENÍ PŘÍPOJKY „NA KLÍČ”

www.snajder-fm.cz
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POZVÁNKA 

na XII. ročník cyklistického závodu 

 
 

sobota 5. září 2020 
ZÁVOD DĚTÍ DO 14 LET: 
 Start závodu v 10:00 hod., v obci Staříč, cyklostezka č. 6006, směr Sudrův rybník 

(odbočení cca. 200 metrů z hlavní cesty pod hostincem U Mlýna) 
 Zápis a výdej čísel bude zahájen 30 minut před startem závodu 
 Startovné činí Kč 20,- 
 Závodníci budou startovat po 1 minutě formou časovky 
 Cíl závodu po ujetí cca. 1,9 km v prostorách nádvoří firmy ADRE GROUP, spol. s r. o. 
 Vyhodnocení závodu a občerstvení poté zajištěno v prostorách areálu rybníka sportovního rybolovu - Vladimír Suder 

 
ZÁVOD DOSPĚLÝCH: 
 Start závodu v 14:30 hod., v obci Staříč, cyklostezka č. 6006, směr Sudrův rybník. Trasa závodu: směr Oprechtice, 

Paskov a zpět po obslužné silnici kolem areálu Lenzing Biocel až na start závodu (náhradní trasa po dobu výstavby 
kanalizace) 

 Zápis a výdej čísel bude v místě startu zahájen 30 minut před startem závodu 
 Startovné činí Kč 100,- 
 Závodníci budou startovat po 1 minutě formou časovky 
 Cíl závodu po ujetí cca. 13,5 km 
 Vyhodnocení závodu a občerstvení poté zajištěno vedle Kulturního domu v prostorách areálu TJ Sokol Staříč 

 
Bližší informace: 
www.obec-staric.cz 
www.tjsokolstaric.webnode.cz 
 
Srdečně zvou pořadatelé: Obec Staříč a T. J. Sokol Staříč. 



www.obec-staric.cz

35



Staříčský zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník. 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. října 2020. Do doby uzávěrky nám prosím zasílejte své příspěvky.  
Vydává obec Staříč v nákladu 900 ks. Redakční rada: Blanka Pešková.  

Kontakt: OÚ Staříč, 558 660 260, knihovna 558 661 051, e-mail: knihovna@obec-staric.cz.  
Registrováno u MK ČR pod registrační značkou E 15908. Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor.
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noVé dětské hřiště u oú


